AT hæc multo verius conueniunt illi,

Solis en- quæ hodie progreditur, quasi AVRORA & eomia B. cōsurgens: pulchra, ut LUNA: electa vt SOL.

V. pro- Quid mirum igitur, quod occinamus
pri. orbis totius applausu? Natisitatem B.

Maria

*Maria Virginis cum gaudio celebremus. Et
iterato carmine: Cum iucunditate Natiuitatem B. Mariae celebremus: tandemque
blandimento sermonis familiaris, ac si
cum Puella recens nata coram ageremus,
ut cum domesticis, sed in aula nativitatem sole-
mus: Natiuitas tua Dei Genitrix. Virgo
gaudium annunciauit vniuerso mundo.
An non iubilemus, quia nata est hocie
Fugatrix generalis tristitiae: Rerum Iubilus:
Naturae Gratia: Orbis Laetitia: Vniuersi
Hilaritas?*

*A N - non hoc quotidie profitemur, dum
ex formulâ Litaniæ, quam Lauretanam
vocamus, quia in cellâ sacratissimâ Lau-
reti decantari est iolita, ingeminamus as-
fiduè: CAVSSA NOSTRAE LAETI-
TIAE? Qualis caussa? Caussa vtique, non
arcta ad Palæstinam, Agyptum, Per-
sidem, Græciam, Italiam, Galliam, His-
paniam, Germaniam, Thraciam, Sarmatiam:
aut, ut magis vniuersè loquamur;
non constricta ad Asiam, Africam, Euro-
pam, Americam: sed planè vniuerialis,
regionum, ac nationum omnium. Caussa
vtique, non circumscripta limitibus, se-
xus, conditionis, status, fortunarum,
digni-*

B. V.
Caussa
nostra la-
titia.

Qualis
caussa?

dignitatis, aut sortis cuiuscumque, sed omniū generalis, hominum vbiique, & qualitercumque degentium. Quid dico hominum? *Causa letitiae vniuersim communis animalium, plantarum, stirpium; denique, ut omnia complectamur, in hunc censum veniant, quicquid cælo, terraque, & omni hac compage intermedia continetur.* Hunc enim sensum habet, si Ecclesie sensum pensiculatius perscrutemur, ode natalitia toties hodie hic & vbiique decantata: *Natiuitas tuis Dei-Genitrix-Virgo gaudium annunciauit vniuerso mundo.* Si vniuerso mundo. Ergo omnibus in mundo agentibus: aut in hoc circō constitutis, modo gaudijs, & lætitiaē huius sint capacia. Ut sunt omnia, quæ creaturæ nomine censemur. Nihil enim eorum, quæ ex nihilo procreata sunt, & in hoc aspectabili mundo condita versantur, ab huius sincerissimi gaudijs participatione excluditur; vt ex ijs quæ paullò post differemus, palam fiet. Attentionem horariam tantum postulo, aut, si haec nimis sit longa, quadrantis ad horæ similitudinem diducti. Ordicer itaque denuò.

NATI-

NATIVITAS tua DEI-GENITRIX
 VIRGO gaudium annunciauit vniverso
mundo. Nempe, ut Sol vniuersi Exhilarator.

Non potest autem concipi perfectè, quomodo *Sol-mysticus* noster Mundo vniuerso gaudium annunciauerit, & exhilarando attulerit, nisi quid per *Mundum* significetur, innoteſcat. Hoc itaque imp̄mis accipite. *Mundum* omnino quinqueplicem, tum à Theologis, tum à Philosophis celebrari. **Nimirum : Mundum Archetypum : Angelicum : Elementarem : Mundum-magnum : Mundum-paruum.** **Mundus Archetypus**, sive, *Intelligibilitas*, est Mens diuina, in quā sunt omnes formæ, & exemplaria rerum faciendarum.

Vel, vt definit Augustinus, est Ratio *August.* sempiterna, & incommutabilis, quā lib. I. Re fecit Deus mundum. *Angelicus* vocatur *tract. c. 3.* cōsortium Spirituum bonorum, quod ex triplici hierarchia nouemque constat *An gelorum ordinibus.* *Elementaris*, fabrica, quæ componitur ex quatuor ele- *Aristot.* mentis, a corpore cælesti; quod etiam lib. III. de alicubi ab Aristotele elementum appellatur. *Mundus-magnus* est tota crea- *tex. I.* turarum collectio. *Mundus-parvus.* I. *Meteor.*

Gratias, cap. 3.

NOTÆ.

*Mundus
quintu-
plex.*

Græcis, μικρόκοσμος, est Homo. Nuncupatur autem Homo paruus Mundus, quamuis magni nomenclatura illi etiā optimè conueniat, vt eruditè ostendit Ludouicus Richeomius, quoniam omnium in unum confluentium naturarum possessionem, & totius universitatis summam in se cohibet. Est enim in homine mixtū ex elementis corpus: vita stirpium: brutorum animantium sensus: corporum cœlestium nonnulla à contrarijs remotio ob temperamenti æqualitatem: Angelicæ mentis propter intelligendi vim participatio. Denique, quod est palmarium, impressa Diuinitatis effigies. Ut differūt Trilmegistus in Pimandro, Gregorius Papa, Nazianzenus, Nissenus, Augustinus, Damascenus: Recentiores innumeri.

*Mundo-
rum om-
nium ex-
Sol.*

SED omnium illorum mundorum exhibilator est Sol: magis tamen *Mysticus* Maria, quām ille nobis conspicuus: vt exhibilator ritò ortus illius dicatur gaudium annunciasse universo mundo: quatenus significatur, & universitas discreta, quæ quemlibet mundum denotat: & continua, quæ quidlibet, in quolibet mundo cōtentum, secun-

secundum omnem, vt in Scholis loqui-
mur, totalitatem, complectitur. At quo-
modo exhilarare potuit Mundum. arche-
typum Sol? Ergo Menti diuinæ læti-
tiam attulit? Ergo caussa fuit alicuius in Mundū
Deo gaudij? Ergo exhilarari potest ille, Archety-
creatæ alicuius rei, vel accessione, vel in-
tuitu, qui à nullo extra se fælicitatis vl-
lam, quamvis exiguum particulam, e-
mendicat? Ille,

Cui Esse sibi sufficit: efficitque cuncta? Ille,
qui semper *Acquiescit sibi*, cogitationibus Senec. E-
suis traditus? Ille, qui, cùm nihil esset, præ- pist. 9.
ter ipsum, Claudius
Victor.

Immensum mole beatum

Regnum erat ipse suum?

Denique, Ille, in quo oinnia & qui ipse o-
mnia?

LOQVIMVR, Sodales, de Diuinis vt *In Deum*
possimus, pueri semper, ac balbutientes, *transfe-*
cùm de altis illis est sermo. Et in Deum *runtur*
pleraque trâsferimus κατ' ἀνθρωποποιίαν *multa*
quę illi propriè non conueniunt. Sic dici- κατ' ἀν-
tur, Deum pænituisse, vt loquitur Sacer δρωποπε-
Scriptor, in Genesi. Sine poenitentia sunt *Gen. vi 6*
Dei opera, quia immutabilis est. Sed ἀνθρω-
quod naturæ intellectuali multa nō præ- λογίq.
uidenti competit, illi tribuitur. Facit ni-

Aa

mirum,

Psalms.
LXXXVII.
66.

mirum, quod facere solēt quos p̄nitet.
*Ita excitatus scribitur Dominus, tanquam
 dormiens : & tanquam potens crapulatus à
 vino : cùm nunquam tamen vinum gusta-
 uerit. Nihil itaque absurditatis habet, si
 dicatur, Deum lætari, gaudere, exhilari-
 tari creature alicuius, præ ceteris excel-
 lentis, conspectu, aut consortio.*

*Domi lu-
 dit, dele-
 etatur,
 gaudet,
 gratula-
 tur sibi.
 Proph. VIII
 30. 31.*

*NON NE Sapientiæ æternæ, hoc est,
 Dei ipsiusmet sunt voces, æternis consi-
 gnatae litteris : Delectabar per singulos dies,
 ludens coram eo omni tempore. Ludens in or-
 be terrarum. Et, delitia mea esse cum filijs
 hominum ? Proverb. VII. Quas ad læti-
 ciam quandam peculiarem, & exhilara-
 tionem referendas docent Sacri Inter-
 pretes. Et imprimis LX x. Seniores, qui
 vertunt; adgaudebam: incundabar: latabar:
 profeclio, qui ita se habet, exhilaratur.
 Quam exhilarationem in Deo constan-
 tem esse, dum, tanquam Artifex su-
 premus, de pulcherrimo ereaturarum
 rerum artificio, sibi quodammodo ad-
 gratulatur, & gaudet : nempe videns
 valde bona esse, quæ fecit, non est du-
 bium. Probat enim ea semper, quæ mo-
 licus est, ac perficit: & in ijs sibi compla-*

ccc,

cet, ut loquuntur Theologi, ac quodammodo applaudit. Quod etsi verum sit de quolibet opere. Nullum enim est, ex quo Deus, quippe manuum suarum, voluptatem illam non captet. Tamen non est dubium, quin illa, quæ re ipsa sunt nobiliora, magis Artifice in cœlestem, eadē loquendi formula, afficiant. Quod indicat delitiae, quas sibi esse in contubernio filiorū hominum profitetur. Quid enim hoc aliud denotat, quam hominem, compendium diuinorum operum sibi maximè arrideat? huius contemplationem sibi gratissimam esse? delectationi & voluptati sibi esse, hanc artificij sui coronidem ceteris adiunxisse, & in eam oculos defigere?

ATQVE hoc pacto Mundi-Archetypi exhilaratorem asserimus esse Solem. An non enim exhilararet artis suæ perfectissimum pictoré, sculptoré nunc; qui sui effigiem tā fabrè formet, vt alter ipse videatur? Talis autem est SOL. Quem, quia nihil eo præstantius occurrebat in vniuersi theatro inter ea, quæ in superis spectantur, quod summi Numinis referret usque adeò similitudinem, pro Deo antiquitas est venerata. Pericula præsertim.

Aa 2. Aucto-

Auctores, Cicero, Strabo, Lampridius, Macrobius. Quam quoque persuasionem Christianis ad Orientem adorantibus, ac diem Dominicam religiosè colentibus Gentes adscribebant, Tertulliano reterente, ac refellente in Apologetico, ironicâ hac narratione: *Alij planè humaniū, & verisimilius Solem credunt Deum nostrū.* Ad Persas si forte deputabimur (licet Solem non in linteo depictum adoremus) habentes ipsum ubique in suo clypeo. Denique inde suspicio, quod innomerit nos ad Orientis-regionem precari. Sed & plerique vestrum in affectatione aliquando caelestia adorandi ad Solis ortum labia vibratis. Æquè si diem Solis latitia indulgemus; alia longè ratione, quam religione Solis secundo loco ab eis sumus, qui diem Saturni ocio & viciui decernunt, exorbitantes, & ipsi à Iudaico more, quem ignorant. Hæc confinxit in Christianos calumnia, qui liberi semper fuerunt ab idolatria Solari: non omnes Israëlitæ, quorum aliqui ea contaminati, ut ex Regum historia liquet.

Lib. IV.
Reg 23.
Abul. ibj.
q. 29.

Encomia
Solis.

SOLIS, tamen vim, potestatemque, & eius laudes eximias prolixè celebrant multi ex antiquis Ecclesiæ Doctoribus.

Signa-

Signatè D. Dionysius Areopagita, & Gre- *Dionys.*
 gorius Nazianzenus, qui illum appellant *c. 4. de di-*
 non solum cæli oculum : temporum re- *uin. nom.*
 ētorem: Mundi, i.e. quā in cōlori cūiusdam, *Nazian.*
 coriphæum: Syderum ducem : sed præ- *orat. 2. ac*
 tereā, *Liquidam,* & expressam diuine boni- *Theo.*
 tatis *Imaginem.* Hos sequuti Philosophi,
 mirificè excellentiam Solis deprædi-
 cant: ita, ut tanquam in imagine, vel sta-
 tua Deum repræsentet. Dicunt esse nobi-
 liissimum Planetam, quo nihil in hoc a-
 spectabili mūdo, vel ad specie pulchrius,
 vel ad rerum gignendarum commodita-
 tem fæcundius. Qui vitalem vim, ac sa- *s. Ambr.*
 futarem stirpibus, & animantibus com- *lib. 4.*
 municat. Qui hoc in æthere, quod in ani- *Hes. 1.*
 mali cor. Qui vices temporum, animam: *Nazian.*
 que semper, nouo flore redeuntem, ex vi- *or. deno-*
 su naturæ temperat: eiusque partes ita *ua Do-*
 diuidit, ut inter se, non sequus, atque in *minsa.*
 choro nestantur. Cuius vis & potestas *Eugubin.*
 motus reliquorum lumen constituta *in Cos-*
 dimensione moderatur. Cui longè, lateq;
 diffuso splendore supera omnia, atque *mog. ca. 1.*
 infera & ipsos stellarum ignes collustrat. *Macrob.*
 Cuius influxus, in abditissimos usque re- *l. 1. Satyr*
 celi penetret: & terræ viscera irrorat: *nat. à ca.*
17. ad 23.

Aa. 5. & au-

554 MARIA-NASCENS:
& aurū, ac gemmas profigit. Denique;
quem Deus, quasi pulcherrimum sui SI-
MVLACHRVM in celo constituit.

B. V. ex-
-
SS. Tri-
nitas. VERVM multo magis exhilaravit
mundum archetypum SOL mysticus.
MARIA: quippe, infinitis partibus ele-
gantior Dei artificis Ithago, quam prin-
ceps astrum: & perfectius multo simu-
lachrum, quam inanimatus Planeta: Un-
de ab aeterno, Mariam, præ ceteris crea-
taris, in mente habuit: illam peculiariter
est contemplatus: illi, dum Mundum hunc
condere est orsus, oculum benevolentiaz
adiecit: in illa sibi potissimum compla-
cuit rerum Opifex Deus: ex illa, tanquam
exquisissima, consummatissimaq; ma-
nuum suarum opera, ingenij sui cura, af-
flatus sui vagina, molitionis suæ regina
singularem percipit voluptatem.

B. Virgo possefa, ordinata, concepta ab aeterno Pron. vii. 22. 23. 24. 25. HVNC intellectum habent versiculi,
quos Ecclesiaz accommodatione peculia-
ri, in Sacrificio Missæ, tanquam de Dæ-
para diuinitus dictatos, decantamus:
Dominus possedit me in initio viarum suarum,
antequam quicquam faceret à principio. Ab
aeterno ordinata sum; Et ex antiquis: ante-
quam terra ficeret. Nec dum erant abyssi, Et e-
go iam concepera eram. Nec dum fones aquariorum

eruperant: necdum montes graui mole con-
stiterant: ante colles ego parturiebar. Et quæ
continuatâ serie sequuntur eodem capi-
te. Et Ecclesiastici xxiv. Vnde hausta est
celebris illâ sententia: *Ab initio & ante so- Ecclesie
cula creata sunt.* Significant enim, si abditū xxiv, 14
in ijs, & accommodatum sensum, quod
per Ecclesiam nobis licet, probemus: Ma-
riam Virginem Sapientiæ matrem ab i-
psò æternitatis initio. (si initium habere
dici potest æternitas.) Artificis summi
mentem rerum omnium possibiliū for-
mis grauidam, præ reliquis iucunditate
quadam inenarrabili affecisse: & in eā
magis, quam in alijs fuisse delectatam.
Eandem autem delectationem cæpisse
Opificem, cùm mundum condere est ag-
gressus.

AT cur usque adē Mundum-arche-
typum oblectauit Patrona nostra? Insi-
nuavi id paullò superius, ducto argu-
mento à Sole. Sed multas alias ratio-
nes in eam rem suppeditant Sapientiæ
earmina recitata. In quas digitum inten-
damus, vel calamum: nā singulas fusè, ac
vt earum dignitas postulat, diducere, &c.
protractare velle, alterius est opera:

Aa 4 ac

Variar-
tiones cur
ab eterno
exhilara-
uerit Di-
VM. B. V.

ac temporis, quām horula sit, vel hebdomas vna, longioris.

I.
B.V. ini- *Primò igitur oblectauit omnium Con-*
ssum: *ditorem, quia ipsa fuit Initium viarum Do-*
Viarum *mini: Dominus possedit me in initio viarum*
Domini *suarum. lxx. Interpretes legunt: Condidit*
Prædesti- *me Initium viarum suarum. Per Initium,*
natione, *intelligamus initium, seu exordium: ut per*
fabam, fabam. Per vias, Dei consilia, & oc-
ulta prouidentiæ altioris, ac prædesti-
nationis arcana: ut apud Paulum Apo-

Ro. xi. 33. *stolum ad Romanos xi. O altitudo diui-*
nistarum Sapientie, & Scientie Dei, quām in-
comprehensibilia sunt iudicia eius, & inue-
ffigabiles viæ eius! Cùm igitur Deus cogi-
tationes suscepit reformati creatura-
rum vniuersitatē, & selectos suos ad
gratiam gloriamque destinare: in his cō-
gitatis suis, siue decretis, me initium esse
voluit, inquit Virgo sanctissima, tāope-
rē meo ille cōspectu recreabatur. Quod

III. *quām verè afferatur docent Theologi,*
B.V. prim. *qui ordinem diuinorum prædefinitionū,*
xeps operū ac prædestinationis examinant.

diniorū. Secundō, idcirco maximè exhilarauit,
— אָלָה quoniam fuit princeps operum diuino-
תְּבִיבָה rum: opus excellentissimum: creaturarū
refibit. perfectissima. Per vias enim Domini desi-
gnantur.

gnantur creaturæ, ac quælibet Dei ope
ra: per *initium* seu *principium*, quod Græcè
est ἀρχή, id, quod principatum tenet, & o-
mnium est eminentissimum. Quia phrasι
Christus vocatur Principium, ἀρχὴ, creaturæ
Dei Apocalypsis III. Quia est, vt Deus,
Deiq; Filius, in *creata causa* omnis crea-
turæ, ac Princeps regum terræ, & Domi-
nus, quem Pater creauit, sumendo crea-
tionean pro generatione *initium viarum*
suarum, magis adhuc quam Matrem. Simi-
li modo Job XL. dicitur *Principium viarum*
Dei Behemoth: aut intelligendo figuratè
Luciferum omnium spirituum crea-
rum perfectissimum: aut litteraliter e-
lephantem, aliudue animal ex genere
draconum, quod ob vastitatem quandam
immēsam principatum habeat inter ani-
malia. Nec alio sensu scripsisse Iacobum
Apostolum quidam existimant: volunta-
ti nos genuisse Deum Verbo veritatis,
ut simus initium aliquod creature eius: id
est principatum, habens inter creaturas:
quippe reliquis meliores: Sic Domina
nostra fuit Initiū, hoc est, caput & coro-
natus vertex inter purè creaturas: nam
omnium nobilissima fuit Maria. De quā

ἀρχὴ.
ἀρχα. χρῆ.

Apoc. 3.

14.

Ribera.

Viegas.

Pererius.

Lapide.

Alcazar.

Iob. XL. 14

Ioan. Pi-

neda.

Iacobi 1.

18.

Cathari-
nus Sal-
meron.

Serarius.

Gagneius.

Lrinus.

Caietan.

Prima-

ticcini.

Aia s. oft

Sap. vii.
26.

est illud Sapientiae elogium: *Speculum sine
maculae Dei operationis, & simago bonitatis
illus. Græcè habetur, Dei energie, aut effi-
caciae. Quia in hac suæ bonitatis præ-
stantissimâ. imagine elaboranda: suæ e-
nergiae vim prodidit. Ideoq; quâm pri-
muin illam vidit: vidit autem ab æterno,
quod esset valde bona, ac venusta: & vi-
dit illam attentissimè hodierna luce cùm
ad lucem venit, omnibus exposita, sum-
moperè illius intuitu est exhilaratus. At
multo magis,*

B.P. Cœr. *Tertius, quoniam Mundi-archetypus ipsa
plimentū futura erat complementum, longè excel-
Mandi- lentius, quâm Sol Mundi elementaris.
archetypus Nam, si Mundus-archetypus est mens di-
uina, in quâ rerum species, ac formæ ita-
sunt ab æternitate dispositæ quodammodo,
ut militum ordines per suas vexilla-
tiones in exercitu: nonne complementū
B.P. cōd.
plimentū
totius Tri- eā in tabulâ rectè dicetur illa forma, quæ
nitatis. alijs omnibus perfectione, & pulchritu-
Hesych. dine supereminet?*

*M A I V S est, quod dicit Hesychius
sermone de laudibus Domini: Virginē
Mariam fuisse totius Trinitatis COM-
PLIMENTVM. Verba illius sunt: Arca Noë
tres.*

tres consignaciones habuit: haec autem, scilicet Maria, ratione Trinitatis Complementum. Si puella, quæ nascitur hodie, Complementum est Trinitatis; profecto non potuit nō in eius nativitate exhilarari Trinitas. Verè, Nativitas tua Dei-Genitrix-Virgo gaudium annunciat universo mundo: etiam, quod maximè admirandum, Archetypo. Sed audax videri posset, ac penè temerarium, nec ferendum orthodoxis encomium, quod Trinitatis Complementum sit Maria. Ergo Trinitas beata non est seipsa completissima, & absolutissima? Est utique. Quomodo igitur à creaturâ dici potest compleri? Est hoc explicatu difficile, fateor. In quo annis superioribus sudauit Hispanorum plurundam industria ac subtilitas. Cui tres debentur expositiones haud incommodae: quibus acuminis inest plurimum, nec parum fructuosæ iucunditatis.

AN igitur, afferendū, Sanctissimā Triadē esse in se numeris omnib. consummatissimam, ac nullius cōplementū capacē, quod Personas attinet, illastq; perfectiones, quas Theologi attributa vocant: tamen eandem ad extra, vt ijdē loquuntur, expositio.

A a 6 quod

*Legendus
Salazar*

Pro. VIII.

nominat

*Hieronymus
Florentia*

Concio-

natorem

Philip. III

Reg. His-

Prima

expositio.

quod efficientiam, seu efficaciam, aut etiam manifestationem spectat: nimurum, ut perfectiones illæ, quæ quodammodo in Deo delitescunt, prodeant quasi in apertum, & potestatem suam exerant, à Virgine Deiparâ completam fuisse. Cur ita? quia nulla è puris creaturis, fuit, est, erit, in quâ omnia Sanctissimæ Trinitatis ornamenta ita eluceant: nulla, in quâ suam virtutem, efficaciamque magis demonstret: nulla in quâ elegantius Dinitatis suæ iconem expressam exhibeat. Illa enim est Speculum sine macula Dei operationis, seu Virgines. Quippe in quâ, tanquam in Speculo diuinorum perfectionum efficacia, ac energia maximè spectetur. Interpres Latinus reddit: Speculum Dei maiestatis. benè. Nimurum, Illa, inter creaturas exquisitus Dei maiestatem: quæ, quid est aliud, quam complexus quidam perfectionum infinitarum? oculis naturæ intellectualis obijcit. Quemadmodum percussi ad nitidissimum speculum solares radij eximum planè splendorem, & maiestatis quodammodo plenum reddunt.

AN. potius dicendū, Mariam Complementum.

mentum esse Trinitatis, quoniam compleat quadam tenus unius è Trinitatis personæ excellentiam, modo concipiendinostro ac consequenter loquendi? At, *diximus est hic sermo:* Ea propter leniori interpretatione est molliendus. Quod facit Theologus, qui ita disputat. Pater & Eterbus generat Filium, cui per generationem communicat naturam, & quæ in illa perfectionis absolute: Pater & Filius spirant Spiritum-Sanctum, atque in illum pariter transfundunt, quicquid utriusque ex perfectionibus illis est commune. At vero, Spiritus-Sanctus cum sit tertia, ideoq; ultima origine persona in Trinitate, quæ quaternarium non admittit, communicatione istiusmodi, quæ omnimodè est infinita, aliquo pacto destituitur. Cum tamen ipse etiam sit bonitas infinita, quæ sui effusionem, seu dispersionem, communicationem appetere videtur. Est enim bonitas omnis sui communicativa: infinita, infinie: quantum suscipientis capacitas patitur. Hunc appetitum explet Pater generando Filiū aeternum, immensum, infinitum: explet Filius cum Patre, à quibus

procedit Spiritus, eorundem & quæ titulorum dominus. Itaque censeri poterit compleri quodammodo Trinitas si exurgat persona, in quam Spiritus Sanctus influendo penè sine mensurâ, infinitè communicandi se desiderium (quale in Deo concipimus) expleat.

NOTÆ. Hæc autem est illa, quæ hodie nata, prodit ex matris fortunatissimæ vero, tanquam ex Oriente Sol, quem Ecclesiasticus vocat, *Vas admirabile*: nempe, capacissimum, & quod non nisi infinitudine expleatur. In eam igitur Spiritus Sanctus, ne deesset, cui se communicaret: ut infinita Bonitas postulare videtur: utque infinitam sui transfundendi appetentiam vel satiareret, vel relaxaret; infundit se toto; ut ita loquamur, Diuinitatis impetu; plenissimoq; charismatum cœlestium alueo. Ceteris creaturis bonitatem suam impertijt; ut stillicidia stillantia super terram, vel, ut guttulas roris antelucani: illi vel ruptis omnibus fontibus abyssi magnæ, & cataractis coeli apertis, diluuiatim impluit omnem imbris diuini abundantiam. Reliquæ aliqua aspersat sunt diuinæ hereditatis portione.

trunculâ: in hac tota ex assie deriuata est,
quæ in pure creaturam lege Dei ordina-
ta transferri potest. Maria induita est
virtute ex alto: quæ alijs tantum est in-
star vmbra facili.

In M A R I A M; ceu vas capacissimum, *In B.V.*
Spiritus-Sanctus est infusus , diffusus, *Spirit. S.*
effusus: ita, vt non solùm nulla illius pars, *quemodoc*
nullâ potentia, nullum membrum fuerit
relictum vacuum : quod diffusio innuit:
sed etiam , vt nulla in ea facultas non
superabundauerit, ac superfluxerit, ita,
vt in aliorum quoque commodum ema-
nauerit: quod effusio indicat, quæ plen-
itudini addit haud parum.

Hoc significare potuit Angelus Vir, *In B.V.*
ginem alloquens energeticâ quadam su- *super-*
perlationis formulâ: *Spiritus Sanctus su-* *uenit*
perveniet in Te. Quam , licet, Venerabilis *Spirit. S.*
Beda referat ad impletionem , vim ita: *Luc. i. 35.*
men maiorem habet ex obserua- *Beda in*
tione S. Bernardi , qui ita commentatur: *Luc.*
An forte ideo non dixit: veniet in Te; sed ad-
didit super: quia & prius quidem in ea
fuit per multam gratiam: sed nunc superue-
nire nunciatur proper abundantioris gratia
plenitudinem , quam effusurus erat super
eam. Itaque, *superveniet,* deponit magnam
venien-

venientis affluentiam. Quod non ignorauit Beda qui Spiritum-Sanctum tam effusè, ac copiose in Virginem venisse assert: ut ostenderit, quantum ipse valeat. Nonae videtis Complementum Trinitatis in Mariâ , quæ tertiæ in Trinitate personæ, quod deesse videbatur, imperfecto hominis viatoris concipiendi modo, contulerit? si conferre quidpiam potest Diuinitati nullitas humana, exhibendo se Vas capacitatis admirabilis ; in quo , dum se diffundit Sanctus Spiritus: & tantum infundit gratiæ, ut plurimum effundi semper potuerit , & possit etiamnum, à nobis quoque concipitur in communicatione sui completissimus.

Tertia expositio. AN fortasse arridet magis subtilitas

merè Scholastica , quæ mirifice capitur

relationum consideratione; atq; ita ferè

Vasquez ratiocinatur. Christus non tantùm, quâ

3. p. disp. Deus de Deo , verùm etiam in quantum

89. à c. 4. homo ex Virgine natus, existit Filius Dei

naturalis. Itaque Filio Dei æterno ex ge-

neratione temporali accessit nouus ac

temporalis respectus Filij naturalis

eiusdem Dei. Siquidem eius humani-

realis relati adiuncta est naturalis sanctitas Dei

in una

em Dei. Si ergo adiuncta est a s.

in una persona. Vt ergo Christus est naturaliter Sanctus, ita naturaliter est Dei filius. Clarius hoc sic exprimitur. Verbum diuinum bis est Patris æterni naturalis filius : semel ratione generationis æternæ: iterum ratione temporalis. Ex quo consequuntur duo. Vnum, quod earundem rationum intuitu , Pater bis quoque sit Verbi Pater. Alterum quod Spiritus-Sanctus (cuius est naturalem Patrem, & Filium naturalem arctissimo nexu copulare) secundum repetitos illos, tam Patris , quam Filij respectus, utrumque reciprocè vinciat bifariam. Quod quidem arcum peractum est in utero Deiparæ: quâ minime ociosa, aut illiberali ; sed de suâ substanciali multum conferente: ac simul cum opifice diuino operante , effectum admirabiliter constat, ut unus idemque communis Dei Patris ac Virginis Filius naturaliter esset. Quæ sunt D. Anselmi verba.

Cv m igitur audis Virginem Mariam dici Complementum totius Trinitatis, nihil concipiias summâ Majestate indignum: nihil Deo iniurium : sed capacitate duorum respectuum illorum aduenientium ter-

S. Ansel.

libr. de

Excell.

Virg.

B.V. ex-

plet ca-

pacitatē

relationis

tempora-

riarū in-

Trinita-

tium ter-

tiū Paternitatis Filiationisq; natura-
lis: ac nexus illius ineffabilis: quam capa-
citem expleuerit quodāmodo illa, ex
cuius purissimis visceribus Verbū Caro
prodij. Merito igitur Natiuitatē B.Ma-
riæ gaudium annunciasse dicimus, etiam
Mundo archetypo, ac Sanctissimæ Tri-
nitati, cùm natam Infantein tot modis
sibi Complementum fore non ignoraret.

*MV. ex-
hilarat
mundum
Angelis-
cum.
Regina
Angelo-
rum.*

SE D, haud dubiè magis propriè exhi-
larauit Domina nostra Mundum Angelis-
cum: quippe, quæ ut Sol inter planetas, ita
inter Angelos considerat, REGINA
ANGELORVM. Quantum gaudium
esse solet in Hispania: quæ non lacitiz
signa dari per omnia Coronæ illi subie-
cta regna, & in utroque orbe subditis
potentissimæ Genti prouincijs; dum na-
scitur Infans, futura aliquando Reginæ
Quis non plausus vbique gentium quan-
do prodit in lœcem Principis heres, ac
ditionis totius dominus? At que oritur
hodie Puella, Solis instar lucidissimi, est
vniuersitatis Infans: Mundi Angelici
Princeps: terræ coeliq; Domina. Non
possum ergo non gaudere Angeli, dum
Dominā suam nasci audiunt, & vident.

Dy-

DUPLEX est Natiuitas Deiparæ: vna, Duplex
 contigit quinto decimo Augusti, cum Natiui-
 tata est cœlo, Ecclesiasticâ phrasî: alte-
 ra, quando orta est terræ, incidit in octa-
 bratur
 uum Septembris, qui mensis apud He- ab Angelis
 braeos omnium erat festiuissimus. In eo B.V.
 sedem habebat Neomenia Tifri, tuba-
 rum clangores, festum expiationis, Sce-
 nopegia, seu tabernaculorum dies octo,
 coetus, collecta, legis solennitas: fortasse
 ut in amoenissimo tempore, festiuissimus
 ortus locum haberet. Vtraq; autem Na-
 tiuitas excepta est ab Angelis & cele-
 brata gaudio incredibili. De priore sunt
 carmina Ecclesiæ exhilarationem exi-
 miam testificantia: Assumpta est Maria in
 celum, gaudens Angelis laudantes benedis-
 cunt Dominum. Assumpta est Maria in ce-
 lum, gaudet exercitus Angelorum. Gaudes-
 mus omnes in Domino diem festum cele-
 brantes sub honore B. Mariae, de cuius As-
 sumptione gaudent Angeli, & collaudant
 Filium Dei. Idem gaudium Angelicum
 frequenter extollunt Patres, & nos
 ad similem Letitiam hortantur, cum
 Sol communis sit omnium exhibilator.

A V D I T E Damasci decus Ioannem
 cultorem Virginis in paucis egregium.

Hodie

S. Ioan. *Hodie sacra & animata Arca Dei viuen-*
Damasc. sis, quia suum in utero concepit Creatorem,
orat. 2 de requiescit in templo Domini, quod nullis est
dormit: exstructum mansibus. David exultat eius
B.V. *parens: & cum eo choros ducunt Angeli: ce-*
lebrant Archangeli, & virtutes glorificant:
Principatus exultant: Potestates collatan-
tur: gaudent Dominationes: Throni fe-
stum diem agunt: laudant Cherubim: glò-
riam eius pradicant Seraphim: Inbilem in
Arca Domini Dei toto animo, & muri ca-
dent Ierichuntini, contrariarum, inquam,
potestatum infesta munitiones. Cum David
exultemus Spiritu. Clamemus cum Gabrie-
le, qui primum locum obtinet inter Angelos.
Ave gratia plena. Ave gaudij pelagus in ex-
haustum. Ave unicum molestiarum leua-
men. Ave omnium cordis dolorum medica-
mentum. Posset-ne exactius describi, ast
dèpingi eleganter. SOL EXHILARANS
MARIA!

S. Bern. *SVA VISSIME etiam, vt solet Bernar-*
serm. 1. de dus: Virgo gloria coelos ascendens superno-
Assumps. *rum gaudia ciuium copiosis, sine dubio, cu-*
mulauit augmentis. Hac est enim, cuius sa-
lutationis vox, & ipsos exultare facit in
gaudio, quos materna adhuc viscera clau-
dunt. Quod si parvuli necdum nati anima
liquefactæ est, ut Maria loquuta est: quid
puer-

butamus , que nam illa fuerit cœlestium exultatio, cum & vocem audire, & videre faciem , & beata eius frui præsentia meruerunt? Nimirum, Sol cœli terræq; est Exhilarator. At quantum Sol mysticus cœlum exhilaret , colligit Bernardus , ex eo, quod percipiamus , quanta terram perfundat lætitia, cùm tam fœcundum gaudiorum semen in vnam aliquam telluris particulam spargit.

DE Natiuitate autem Virginis, quam Gaudii
hodie celebramus, quantoperè illa Mun- de Nati-
dum Angelicum exhilararit , hodieque uitate
exhilaret, extat narratio fide digna, con- B. V. in
tinens reuelationem , quâ innotuit inci- cœlo.
hisse Virginis ortum in hunc ipsum
diem. Erat solitudinis ihabitator, vir
vius, ac cœli delitijs assuetus. Hic annis vinc.
singulis Cœlestium iubilum, & Angeli- Belua-
cum in cœlis concentum nocte natalis censis in
Mariani audiebat, & gaudebat: sed igno- speculo
abat, cur potius e tempore, quâm alio
quolibet ea suauitas auribus suis accide- historiali
et. Rogauit itaque Deum, ut huiusc rei
aussam patefacere sibi dignaretur.
Quod factum : nam apparens Angelus
etulit. Virgo perpetua, quæ Deum ge- LIV. c. 65
suit,

nuit hac nocte fuit olim nata. quod licet ab hominibus ignoretur, Angelorum tam
en gaudijs celebratur. Hac reuelatio-
ne diuulgatâ, festum Nativitatis Deipa-
ræ fuit institutum , inquit Vincentius
Beluacensis. Tantoperè igitur exhilarat

An. 436. Mundum Angelicum Sol mysticus , vt

ad 1017. gaudium è natali illius conceptum cœ-
li septis tanquam domesticis parietibus,
contineri non potuerit , sed erumpere
quaqua versus fuerit necessum. Fœcun-
dum, ac boni omnis gaudium, quod tam
multiplicatam lætitiam ortus Marianæ
apud homines peperit.

*B. Ger-
trudis re-
uelatio.
Lib. ix.
Inssua-
rio diuis-
na pietra-
tis, c. 53.*

VT reuelationi isti fidem adhibeam,
quam non merentur omnes, quæ passim
circumferuntur , facit Gertrudis Beatæ
testimonium , cui Virigravissimi pluri-
mum tribuunt. Docuit eam aliquando
Dei Mater, Magistra optima, quid maxi-
mè animo versent, & quid agant Angeli
in ista solennitate sui Natalis. Doctri-
nam hisce ferè verbis exprimit: Ange-
li renouant ineffabilia illa gaudia , ani-
miq[ue] oblectationes , quibus toti per-
fundebantur nouem illis mensibus , qui-
bus maternis visceribus conclusa deli-
tesce-

tescebam. Quando per vices mihi famulabantur. Dum enim in purissimo illo Sanctissimæ Trinitatis speculo, corporis mei singularem dignitatem, & excellentiam, quod hominum saluti cooperari debebat, contemplabantur, exultabant in meo obsequio : aërem ipsum purgabant ; & perfectiores efficiebant creaturas vniuersas, quibus in utero matris alebar. Subiiciuntur alia nonnulla ad *sunt in eandem rem opportuna, quæ legi opto ead. cap. à Sodalibus.*

*Plura
huc spe-
ttantia.*

ILLUD tamen hic non est omittendū, S. Germoniam spectat ad huius diei solennitatem, quod refert eadem Beata in Iuis Re. IV. c. 53. uelationibus. Cum in festo Natiuitatis Deiparæ ad Completorium, caneretur, *Salve Regina*, ut deuentum fuit ad illud: *Eia ergo Aduocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos conuerte: Beatisimia Virgo mentum Filij sui blin-* *dè tangens, ipsum versus terram in-* *clinauit ad nos, dicens: Isti sunt mi-* *sericordissimi oculi, quos ad om-* *nnes me inuocantes salubriter possum* *inclinare: vnde & uberrimum fructum* *consequuntur salutis æternae. Dum autē*

*Intelligit
oculos
Fulg.*

in

in officio matutino cantaretur, ~~ave de-~~
~~ns~~, vidit Gertrudis , quasi aperiri cœ-
lum , ministerioque Angelorum subli-
mem demitti thronum , in quo sedebat
cœli, terræq; Imperatrix , qui in chori
medio collocatus est. Ibi Virgo gloria
eximijs benevolentia signis indicabat,
se æquis oculis, animoque grato admis-
suram preces, votaque menialium.

Quid ET quoniam Gertrudis aliquoties
acciderit meminimus , hoc quoque superioribus
Gertrudi nectatur ad Solem exhilarantem spe-
in pro- Etans. Cùm in perugilio Assumptio-
festob.V. nis sub Missæ sacrificium legeretur ora-
tio: *Deus qui virginalem aulam B.M.V. in*
qua habitares, eligere dignatus es, atque di-
lgentius intenderet in verba quæ sequun-
deruntur: Ut sua nos defensione munatos, Invicn-
dos faciat sue intercessione festivitati: vidit
Gertrudis SS. Deiparam expandentem
pallium suum , quasi ad suscipiendum
omnes ad se confugientes in speciale pa-
trocinium. Tunc Angeli sancti adduce-
bant coram ea, illos, qui speciali devo-
tione ad id festum celebrandum se præ-
parauerant. Qui reuerenter sedentes co-
ram tanta Matre Sanctorum ministerio
Ange-

Angelorum vnde fulciebantur, & ab insidijs Dæmonum protegebantur.

*A*n etiam artificiosos ignes eiaculantur Angelī hac nocte, in quā nata pūciosi, ac tabatur Angelorum Regina ad lētitiae Angelici vberioris significationem, vt in nataliis lobolis regiæ fieri consuevit? Certè, *Natali* nescio quid istiusmodi subodorari vi. *Virginis* dear in narratione, quam de Virginis natalitiâ domo, quæ Laureti visitur, habet Horatius Tursellinus in Historia *Horat.* Lauretanâ. Paulus quidam solitarius, *Tursel.* abstinentiâ, & sanctimoniaz miraculo *l.i. c.17;* venerabilis, videbat ipso Natali; B.V.die quotannis quarta fermè vigilia plurimum labi de coelo ignem, flamمامque longè, ac latè diffusam, instar ingentis cometæ, quæ Deiparæ cellæ incumbebat, & æquabili tectum ædis splendore operiebat: nec ita multo post sublimem vnde venerat, recipere sese. Ipse ignarus, quid tandem coelestis illa flammā portenderet, in quiete, per noctem, coelesti indicio discit, domum eius natali anniuersaria insigniri flammā. Quod diuinitus quidem factum reor, sed Angelorum ministerio, vt is dies insigni cere-

B b

monia

monia etiam infra Lunam agitaretur,
colereturque.

Recinetenses igitur res ea perpulit, ut
angustissimam Virginis cellam ipso na-
tali eius die, præcipuo celebrarent ritu,
cultuque. Quo factum est, ut finitimi
deinceps populi, ac longinqui etiam,
Septembri potissimum mense accensis
studijs confluant ad agitandum natalem
B. V. M. diem. Talia porrò eoelestium
ignium spectacula complures non annos
modò, sed ætates tenuere.

Tarselli- Viceimus circiter annus est, cum
nus scri- Recinetensium plures narrarent se ignes
bebat sub illos cum vniuersa ciuitate conspexisse:
an. 1598. simul addebant, pridie eius diei sub no-
ctem, intendentibus se tenebris, Recine-
tenses vulgo concurrere solitos ad tam
gratum spectaculum, ut ex moenibus,
tectisque, vnde modò Lauretana sedes
conspici posset, admirabili illa eoelestis
flammæ specie animos atque oculos
paserent. Tenet fama, anniuersarium
hoc spectaculum ad Pauli III. Pontificis
Max. tempora durasse.

A T cur tantoperè exhilaratur ortu,
præsentia ve Solis mystici Mundus An-
gelu-

gelicus? Nunc catalogus texendus esset *Causa*
 illorum' beneficiorum , quibus afficiuntur *cur in na-*
 tur Angelii, intercedente Deiparâ, aut il- *tali B. V.*
 lius interuentu. Sed in hunc Oceanium, *exhibila-*
 non me immitto hoc tempore; nam ho- *rentur*
 die non emergerem. Designo tamen fon- *Angeli.*
 tes, quorum tres sunt capitales, tribus
 Virginis B. titulis signati, DOMINAE,
 INSTAVRATRICIS, ILLUMINA-
 TRICIS. Non gauderent eius natali,
 quam vt Dominam, Reginam, Impera-
 tricem habebunt? Non exultarent illius
 conspectu, quam reipublicæ suæ Refor-
 matricem fore intelle xerunt? Non exhi-
 larentur eius ortu, quam, vt Solem illu-
 minantem sat diu expectarant?

DE DOMINAE titulo nulla potest B.V. Do-
 esse ambigendi ratio. Crediderim ergo *mira*
 beatos illos Spiritus quotidie dum salu- *Angelo-*
 tatum vadunt Deiparam, vt clientuli, *rum.*
 occinere suauiter, quod solet Ecclesia:

Ave Reginâ cœlorum
Ave DOMINA Angelorum.

Verè, inquit D. Ioan. Damascen. rerum *S. Ioan.*
 omniū conditārum (inter quas sunt An- *Damasc.*
 geli) DOMINA effecta est, cum Creatoris *lib. 17 de*
 Mater existit. *Ss Reginam Te Angelorum* *fide cæ-*
Bb 2 vocis-

Gorat. I. vocitum, verè esse comprobari, ait Augustinus, in sermone de Assumptione, cuius **Verg. &** meminit B. Ildephonsus sermone septimo **Theo-** eiusdem festi. Id ut typo declareret S. **aocio** Bonaventura aduocat Estherem Reginam in multis figuram nostræ Dominae. **Virg. odo 5.** Eam autem duæ comitabantur ancillæ, **Ansel. de** quarum altera Dominam sequebatur **Iud.** defluentia vestimenta colligens, altera **Excel.** ipsa Esther delitiosè innitebatur. **Dua enim Virg. c. 5.** famula, quarum Domina est Regina Maria. **S. Aug. de** ria sunt Angelica, & humana creatura. **Assump.** Humana est famula illa, que sequitur dominam suam in mundo colligens vestimenta. **S. Ildephons. ser.** sa Domina, hoc est, virtutes & exempla Marthæ. Angelica vero est illa altera, super quam in caelo innititur se sociando, ac **S. Bonah.** delitiando cum Angelis. Innititur insuper, tanquam potentissima Angelicæ imperante. **Esth. c. 5.**

Synt alij, qui eandem ob causam comparant Deiparam cum fluvio, & dicunt esse fluuium, gratiarum omnium libertate plenum: ac suis discursibus vnam, alteramq; ripam: id est utramque creaturam, Angelicam, & humanam alluentem, nec non virere facientem: humanam quidem meritis: Angelicam vero lati-

Sætitiâ, & risu perpetuo, vt docet Kupertus. Hæc est fluuius ille, teste Bernardo, qui latificat ciuitatem Dei.

ID CIRCO igitur Natiuitas Dei Genitricis gaudium annunciauit Mundus intercedens Angelico, quia Dominam dedit, eam que Clementissimam. Ideò iubilant ho- die omnes Angelorum chori, qui Min- dum illum constituant. Nescio, an *et o-* Missa de- bis aliquis unquam legerit Missam *de* Concep- Conceptione B. Virginis, quæ sicut in *B. V.* Missali Romano ante recognitionem P. Spinelli. V. & quâ etiamnum, indulto Sedis Apo- Throni stolicæ, utuntur Fratres Minores. In c. 26. n. 2. cius introitū cantatur : *Egredimini filie Sion, & videte Reginam vestram, quam laudant Astra matutina. Cuius pulchritu-* Iob. *dinem Sol & Luna mirantur. Et iubilant* XXXVIII. *omnes filij Dei. Quo carmine alluditur ad* 7. illud Iobi XXXVIIIR. *Vbi eras, cum molau-* Astra *darent astra matutina, & iubilarent omnes* matutina *filij Dei. Istud autem de Angelis Deum* na An- *Dominum suum laudatorio iubilo, tan-* gels. *quam Solem exhilarantem excipienti-* Gregor. *bus intelligitur: tamen id ipsum Ecclesia* Philippus *accommodat Virgini primitus Orienti,* Nicolaus *quam veluti Solem suum, Principem* Beda. *syderum aeternorum, ac Dominam coe-* Comm̄s. *Hier.*

Bb 3, lorum.

Iorum intellectualium, Angelorum ordinis, qui sunt astra matutina; magna lætitia significatione, consoluntarint.

Laudato latitie. NAM, & vox originalis, quæ in Latine exulta no exprimitur, laudarent, ad lætitiam signis. refertur: significatque propriè lætiorem

רְכָד cantum cum iubilo: seu, ut Latinus In-
Ps. 50. 16. ter pres alicubi vertit, exultationem: &, Isa. 16. verbum, Iubilarent, id magis declarat:

Isa. 25. 6. nam significat, præ lætitia, ac interno ex-
לְלִלָּה hilarationis impetu ingentem vocis fo-

Vnde nitum emittere. Quod hodierno die,

Halleluja suo more, fecisse Angelos, & concensu ac harmonia admirabili, nobisque in cognitâ excepisse recens ortam Puellam, ut Dominam suam, nihil nullum est dubium.

**B. V. Im-
macula-
tione Mü-
ller An-
gelici.
Cal. 1. 20.**

A C C E D E B A T alter titulus IN-
S T A V R A T R I C I S. Siquidem hodie nascitur, quæ mater futura est eius, qui pacem inter Angelos ac homines constituet. Christus Dominus pacificans per san-
guinem crucis, siue que in terris, siue que in cœlis sunt. Hodie oritur hominum peculia-
rixer Aduocata, ac Patrona. Hodie pri-
mum videndam se præbet Mediatrix
generis humani, ad cuius salutem pecu-
liari.

liari ratione meritis ac precibus est cooperata. Vnde factum, ut sedes, quæ expulsi rebellibus, inter Angelos man- serunt vacua, denuo occupentur: sicque impletantur lacunæ, ex ruina multorum relietr, ac nobilissima illa res publica in- flauretur. Itaque, si gaudium est coram An- gelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente, quantum defæcatissimæ latitiz cu- mulum ex hoc capite per Virginem uni- ueris accessisse arbitrari conuenit?

AGNOVIT hoc D. Epiphanius, qui B.V. Me- oratione de Deipara, Sanctissima, inquit, diatrix Virgo Angelicis superiori nata Deum habitæ inter cœ- tem in cœlis concepit in terra: ut hac ratione lumæ ex exercitus Angelorum traheret in terram, & terram- versaretur eum hominibus. Ipsi enim est ca- li ac terra Mediatrix, qua unionem natura- liter peragit. Et Cardinalis Petrus Damiani Petr. scribens: Considera, & qua in cœlis, & Damiani qua in terris in Virgine refabricata, homi- serm. num redemtionem, Angelorum restaura- Assumpt. tionem. Iterum: Venit Jesus restaurare, & Serm. de qua in cœlis, & qua in terris: pacemq; & Natiuit. concordiam inter homines & Angelos me- B.V. diante Virgine, reformare. Quare Cyril Cyril. Ius: Per Te, ait, ò Virgo! exultat cœ- hom. vi. lum, latantur Angeli, & Archangeli: Ob in Nesto- eandem causam B. Petrus Chrysologus, rium-

Chrysol. Gratiam, qua plena fuit Virgo, dicit de-
ser. 143. disse cœlis gloriam, terris Deum: seu, ve-

ser. 146. alibi loquitur: pacem terris: gloriam cœlis:

Ser. iv. de Assumpt. Et D. Bernardus: Per sacratissimam Vir-

ginem cœlum fuisse repletum, ac instau-
ratas ruinas cœlestis Ierusalem. Denique

è Scholasticis Franciscus Mayro, Docto-
ris subtilis auditor, ob insignem doctri-

nam, dictus *Doctor illuminatus*, Sermones

de Domina, docet Angelos Virginem
appellare finem, & terminum suæ re-
sturationis. An non hæc satis idonea

causa est lacandi in Natiuitate Mariæ
Mundo Angelico?

B. V. Illumi- AT alia, quam inuoluit titulus **I L L U-**

M I N A T R I C I S, propius respicit

Solem exhilarantem; Nam illuminando
maxime exhilarare solet. Quamuis au-

tem multi existiment Virginem sacratissimam in Angelos gratiæ gloriæq; mu-

nera nullo modo deriuasse: quod ne qui-
dem per Christi merita præuisa ea acce-

perint: tamen nemo negat, Christum tan-
quam Solem primarium, quippe Caput

Ecclesiæ, lumen reuelationis in ipsos tra-
iicere. Quod Christi Matri secundario So-

li etiâ conuenire consentiunt grauissimi

Patres

Patres. Et consonat nomiⁿis Marie inter-
 pretatio, quæ est *Stella-maris*, vñl *Illumi-*
natrix. vt ex D. Hieron. alibi probauimus.
 Nec ratio defuit. Nam Soli principali
 est vicinissima, ergo maximâ copiâ lumé
 haurit. quod, quia astrum est, ipsa libera-
 titer in proxima transfundit. Sunt autem de nomi-
 maximè propinqui Angeli: Quapropter *nib.*
Franciscus Mayronius sermone de crea- *Hebr. in-*
 tione animæ Virginis accommodat Dei *Exod.*
Genitrici illud Psalmi xxxv. *Illuminans Tu* *Francis.*
mirabiliter à montibus aternis. Quia Dei-
 para suam vim illuminatiuam immedia-
 tè sumit à Personis Altissimæ Trinitatis,
 & iuxta sui nominis etymon, quod ex
 Hieronymo est *Illuminatrix*, illuminat
 quattuor Hierarchias sibi subiectas: ordi-
 natè incipiendo ab Ordine Seraphico. Il-
 luminat enim tres Hierarchias Angelorum: & quartam, quæ est Ecclesiastica.
 Hæc Doctor Illuminatus, qui in eodem
 Sermone asserit, Virginem illuminari ab
 Anima Christi sanctissima. Quomodo
 ergo proximè à Trinitatis personis? An,
 quia cum Anima illa ter benedicta vñita
 sit Verbo, idcirco & à Diuinitate, & Per-
 sonis diuinis illuminari dicitur? An, quia
 quædam proximè accepit à Christo,

B b 5 Sole

S le iustitiz , quædam sine medio à
Triade.

Pr. Sol QVICQVID dixeris, Electa est MARIA, ut Sol. Quod elogium perpendens
illuminans exhibilans, sic. Cardinalis Damiani, ad illuminationem
exhilarantem illud refert. Quoniam,
B. V. sicut Sol solus orbem illuminat: sic bac solo:
Pet. Da- solidiori lumine & Angelos, & homines il-
miani lastrat. Et sane, nibil habuit Spiritus in
Serm. de visibilibus creaturis excellentius, cui ex-
Affumpt. cellentiam Virginis compararet: ideo Sol
S. Bern. assimilat. Idem facit B. Bernardinus, cu-
Tom. 3. ius est illa ingeniosa partitio de Vir-
Serm. 3. de gine partim gaudientium, eiisque applau-
Nomine. dentium; partim ob vindictæ scrimo-
Maria. niam conquerentium. Diuidit enim qua-
druplex genus subditorum Mariæ, qui-
bus diuisim aptatis stud toties à nobis de-
Cant. VI. cantatum carmen: Quæ est illa, quæ pro-
Quadru- greditur, quasi Aurora consurgens: pul-
plex ge- chra ut Luna, electa ut Sol, terribi-
nus sub- lis, ut castrorum acies ordinata. Si-
ditorum quidem Primo, dominatur Seruis, id
B. V. est, peccatoribus recens conueris, qui-
bus est quasi Aurora consurgens. Secun-
do, Amicis, id est, spiritualibus, ac deuo-
tis, quibus est, ut Luna, pulchra. Tertio, Fi-
liis, id est Angelis, quibus est, ut Sol, electa.

Quar-

Quarto, Inimicis, id est, Dæmonibus, quibus est tetricus, ut *Castrorum acies ordinata*. Porro dum dominatur Angelis, subdit Bernardinus, electa censetur, ut Sol, ad irradiandam totam multitudinem Spirituum beatorum.

NEC minus præclarè S. Bonaventura, dum exponit, quomodo Virgo mixta nominis sui interpretationem sit *Illuminatrix*; docet non tantum illam illustrasse terram, & qui sunt in illa per exempla suarum virtutum, quod etramnum facit: sicut & per beneficia suæ misericordiæ: verum, per lucidissimam gloriam suam illuminare quoq; cœlum, quemadmodum Sol mundum. Tum adducens encomium Solis ex Ecclesiastico: *Sol illuminans Eccl. 42. per omnia respicit: subnectit: sic illuminans* Maria in gloria sua rutilans per omnia resperxit: quia per omnes Angelos, & per omnes Sanctos gloria sua illuminationem extendit. Hinc tantum gaudiū in Mundo Angelico, quod in illo viguisse initio statim, quo nardino Angeli sunt facti gloriæ particeps declarat S Bern. Nęq; dissidēt subtiles Theologī, qui arbitrantur, tunc Angelis innovisse, Ioachimi & Annæ filiā fore Domnam ac Reginam Angelorū. Vnde illico facta

B. V. il-
luminat
cœlum &
terram.

S. Bonau.
Speculo
B. V. c. 3.

Tom. 5.

ser. II. c. 1.

Suarez

tom. 2. in-

3. p. disp.

22. sect. I.

584 MARIA-NASCENS
facta sit aderatio, non sine iubilo. Quo,
non eo solum momento, sed in omne
tempus quod deinceps consequutum est
coelum personet. Loquens autem de die

S. Bern. Assumptionis, Gaudent, inquit, & latatur
l. cit. o. 3. Angeli, cum B. Virgo anima & corpore in-
greditur empyreum cœlum: quia vident Regi-
nam cœli hodie primò in curia paradisi.
Iam enim maiori fædere consunquntur ho-
minibus. Quia et si vidissent hominem Deum
in Ascensione sublimatum, nunquam tamen
hominem purum omni alteri creatura pro-
positam.

S. Brigit- His robur addit D. Brigitta, quæ in-
ta in' Reuelationibus suis habet sermonē An-
Reuel. gelicum, ab Angelo, Dei mandato dicta-
serm. tū: in quo agens de Virginis Conceptio-
Angel.. ne, dicitur, Angelos ex hoc thesauro (id
e. 10. est, Virgine concepta) non medicū exulta-
tasse, quādo Conditorē suum, quem plus
seipſis diligebant, ira illum theſaurū dili-
gere cognoscabant. In eodē sermone co-
piosius disseritur de maximo gaudio,
quo exultarunt Angeli Sancti, quā primū
ijs est manifestata Virgo futura, quam
Deus tanta dignitate, ac gloria exaltare
constituerat. Quocirca statim ab An-
gelis celebratum fuisse festum ortus

Maria-

Mariani^r, tanquam Solis-exhilarantis pie
commemoratur B. Vincentius ita scribens: S. Vincēt.
Non credatis, quod fuerit sicut in nobis, quis serm. 2. de:
in peccatis concipimus, & nascimur, & natiu. B.
trrimus: sed statim postquam corpus fuit for-
matum, & anima creata, tunc fuit sanctifi-
cata. Ideo fit festum de eius Coceptione: quia
facta est Lux, scilicet Sanctificationis in ea.
Et statim Angeli in calo fecerunt festum con-
ceptionis. Gaudium autem inde per om-
nes choros Angelorum deriuatum, au-
tem esse penè immensum per præsen-
tiā Illuminatricis Dominae, in die Af-
sumptionis: ac proinde hanc festiuitatem
esse in republica Angelica continuam Pet. Da.
monet Cardinalis Damiani in oratione mia. ser.
de Virgine Assumpta: de Af-